MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 85/2024/PROGRAD

Torna pública a retificação do Edital nº
83/2024/PROGRAD, que torna público o processo
de seleção de docentes interessados(as) em atuar
como Coordenador(a) de Área do Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, no
âmbito da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana.

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana
designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas
atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos
termos da legislação vigente, e

CONSIDERANDO o disposto no Edital PROGRAD nº 83, de 12 de junho de 2024, que
torna público o processo de seleção de docentes interessados(as) em atuar como
Coordenador(a) de Área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, no
âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

RESOLVE:

Tornar pública a retificação do Edital PROGRAD nº 83, de 12 de junho de 2024, que torna
público o processo de seleção de docentes interessados(as) em atuar como
Coordenador(a) de Área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência, no
âmbito da Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

1 DA RETIFICAÇÃO

1.1 No Edital n° 83/2024/PROGRAD, no item 8.1, onde se lê:

Os(as) candidatos interessados(as) em atuar como Coordenador(a) de Área do PIBID na
UNILA deverão seguir os prazos estabelecidos no cronograma abaixo:

EVENTO DATAS
Publicação do Edital 12/06/2024
Período de submissão de inscrições 12 a 19/05/2024
Análise dos documentos submetidos nas inscrições 20 e 21/06/2024
Publicação do Resultado Preliminar 24/06/2024
Período para interposição de recursos ao resultado preliminar 25 e 26/06/2024
Análise de recursos 27/06/2024
Divulgação do Resultado Final 28/06/2024

Leia-se:

Os(as) candidatos interessados(as) em atuar como Coordenador(a) de Área do PIBID na
UNILA deverão seguir os prazos estabelecidos no cronograma abaixo:

EVENTO DATAS
Publicação do Edital 12/06/2024
Período de submissão de inscrições 12 a 19/06/2024
Análise dos documentos submetidos nas inscrições 20 e 21/06/2024
Publicação do Resultado Preliminar 24/06/2024
Período para interposição de recursos ao resultado preliminar 25 e 26/06/2024
Análise de recursos 27/06/2024
Divulgação do Resultado Final 28/06/2024

1.2 No Edital n° 83/2024/PROGRAD, no Anexo II, onde se lê:

ANEXO II - QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA SELEÇÃO DO(A) COORDENADOR(A)
DE ÁREA DO PIBID UNILA

Candidato(a):
Área de Avaliação (Pesquisa, conforme Qualis Periódicos/CAPES):

Experiência/qualificação na formação de professores e atuação como licenciado(a)
Item Avaliado Critério Pontuação Pontuação

Máxima
Pontuação

do(a)
Candidato(a)

Forma
de aferir

Atuação na
licenciatura

Docente de disciplina de estágio
curricular supervisionado

1 por
semestre

8

Currículos
Paulo
Freire e
Lattes

Atuação como coordenador(a) de estágio 1 por
semestre

8

Orientação de trabalho de conclusão de
curso (trabalho em andamento ou
concluído)

0,2 por
trabalho

6

Coordenação de curso 1 por
semestre

4

Docente em curso de licenciatura
(excetuando-se período de docência em
disciplina de estágio curricular)

0,6 por
semestre

6

Total da atuação em cursos de licenciatura 32
Atuação na
educação
básica

Experiência como docente na educação
básica

2 por ano 20

Total da atuação na educação básica 20

Atuação na
formação

continuada e
na

pós-graduação
na área de
formação de
professores

(as)

Orientação de tese de doutorado
(trabalho em andamento ou concluído)

0,7 por
trabalho

7

Curso de formação continuada lato sensu
para professores(as) da educação básica
(período de 20 horas ministrado ou
disciplina ministrada em curso de
especialização)

1 para
cada
evento

15

Orientação de dissertação de mestrado
(trabalho em andamento ou concluído)

0,4 por
trabalho

4

Orientação de monografia de
especialização (trabalho orientado em
andamento ou concluído)

0,2 por
trabalho

2

Total da atuação na formação continuada e pós-graduação 28
Atuação em
programas/
projetos de
formação de
professores

(as)

Atuação em programa/projeto de
formação de professores (as) (período de
12 meses)

1 por
período

10

Leia-se:

ANEXO II - QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA SELEÇÃO DO(A) COORDENADOR(A)
INSTITUCIONAL DO PIBID UNILA

Total da atuação em programas/projetos 10
Produção na

área de
formação de
professores

(as)

Publicação de Artigos Científicos Qualis
A1 e A2 - CAPES segundo última
avaliação

0,6 por
artigo

publicado

6

Publicação de Artigos Científicos Qualis
A3 e A4 - CAPES segundo última
avaliação

0,5 por
artigo

publicado
Publicação de Artigos Científicos Qualis
B1, B2, B3 e B4 - CAPES segundo última
avaliação

0,4 por
artigo

publicado
Publicação de Artigos Científicos Qualis
C - CAPES segundo última avaliação ou
artigos não inseridos no sistema Qualis

0,3 por
artigo

publicado

Candidato(a):
Área de Avaliação (Pesquisa, conforme Qualis Periódicos/CAPES):

Experiência/qualificação na formação de professores e atuação como licenciado(a)
Item Avaliado Critério Pontuação Pontuação

Máxima
Pontuação

do(a)
Candidato(a)

Forma de
aferir

Atuação na
licenciatura

Docente de disciplina de estágio
curricular supervisionado

1 por
semestre

8

Currículos
Paulo Freire,

Lattes e
análise da

documentação
comprobatória

enviada

Atuação como coordenador(a) de estágio 1 por
semestre

8

Orientação de trabalho de conclusão de
curso (trabalho em andamento ou
concluído)

0,2 por
trabalho

6

Coordenação de curso 1 por
semestre

4

Docente em curso de licenciatura
(excetuando-se período de docência em
disciplina de estágio curricular)

0,6 por
semestre

6

Total da atuação em cursos de licenciatura 32
Atuação na
educação
básica

Experiência como docente na educação
básica

2 por ano 20

Total da atuação na educação básica 20

Atuação na
formação

continuada e
na

pós-graduação
na área de
formação de
professores

(as)

Orientação de tese de doutorado
(trabalho em andamento ou concluído)

0,7 por
trabalho

7

Curso de formação continuada lato sensu
para professores(as) da educação básica
(período de 20 horas ministrado ou
disciplina ministrada em curso de
especialização)

1 para
cada
evento

15

Orientação de dissertação de mestrado
(trabalho em andamento ou concluído)

0,4 por
trabalho

4

Orientação de monografia de
especialização (trabalho orientado em
andamento ou concluído)

0,2 por
trabalho

2

Total da atuação na formação continuada e pós-graduação 28
Atuação em
programas/
projetos de
formação de
professores

(as)

Atuação em programa/projeto de
formação de professores (as) (período de
12 meses)

1 por
período

10

Total da atuação em programas/projetos 10

Foz do Iguaçu, 14 de junho de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Currículos
Paulo Freire,

Lattes e
análise da

documentação
comprobatória

enviada

Produção na
área de

formação de
professores

(as)

Publicação de Artigos Científicos Qualis
A1 e A2 - CAPES segundo última
avaliação

0,6 por
artigo

publicado

6

Publicação de Artigos Científicos Qualis
A3 e A4 - CAPES segundo última
avaliação

0,5 por
artigo

publicado
Publicação de Artigos Científicos Qualis
B1, B2, B3 e B4 - CAPES segundo última
avaliação

0,4 por
artigo

publicado
Publicação de Artigos Científicos Qualis C
- CAPES segundo última avaliação ou
artigos não inseridos no sistema Qualis

0,3 por
artigo

publicado
Publicação de livro (contagem por livro
publicado com ISBN)

0,5 por
livro

2

Publicação de capítulo de livro (contagem
por capítulo em livro com ISBN)

0,2 por
capítulo

2

Total de produção na área 10

Pontuação final
Pontuação
máxima do
indicador

Pontuação
total do(a)

candidato(a)
100

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/06/2024

EDITAL Nº 85/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:58 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 85 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/06/2024 f6a99c14ba

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf